ATA N° 10/2024 DE 24/10/2024
 REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DO TAIÓPREV
Ata da reunião ordinária do Conselho de Administração do Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos do Município de Taió – TAIÓPREV, realizada ao vigésimo quarto dia do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e quatro, às oito horas e trinta minutos, na sala de reuniões do TAIÓPREV. Atendendo convocação, compareceram os seguintes membros do Conselho de Administração Titulares, Elves Johny Schreiber, Simão Seleme Neto, Dirceu Roberto Willwock, Wanderlei Salvador, Marcio Farias, Daniele Leitzke da Silva e Sara Guiomar Bronneman dos representantes dos suplentes Irinéia de Lurdes Cardoso Baldessar e Maura Alves de Melo além da Diretora Administrativa e Financeira Tayse Ariane Geremias e da Assessora jurídica previdenciária Ludmila Priscila dos Santos Pirola. Aberto os trabalhos Diretora Administrativa e Financeira Tayse Ariane Geremias, que cumprimentou todos os presentes e em seguida iniciou explanando a pauta da reunião. De acordo com a pauta, são objetivos desta reunião: 1. Leitura da Ata do Comitê de Investimentos 23/10/2024; 2. Análise dos Resultados e Relatório de Investimentos – setembro 2024; 3. Tratativas sobre eleição dos conselhos. 4. Acompanhamento do Plano de Trabalho do Conselho de Administração e do Plano de Ação do TAIÓPREV. 5. Recesso Taióprev. 6. Informativo do 3° trimestre. 7. Apresentação das novas Manualizações e Mapeamentos. 8. Calendário de reuniões 2025. 9. Assuntos Gerais. Seguindo pelo primeiro assunto da pauta: 1. Leitura da Ata do Comitê de Investimentos 23/10/2024. Tayse inicia fazendo a leitura da ata do comitê de investimentos do dia 23/10/2024 sendo esta colocada para votação e aprovada sem ressalvas. 2. Análise dos Resultados e Relatório de Investimentos – setembro 2024. Tayse apresentou a carteira de setembro de 2024 que encerrou tendo sua composição dividida em Títulos Públicos 53,12% Fundos de Renda Fixa 23,72% Ativos de Renda Fixa 15,26% Fundos de Renda Variável 6,86% Investimentos no Exterior 0,30% Fundos Multimercado 0,74% Contas Correntes 0,00%. Com um saldo de R$ 71.341.269,60 (setenta e um milhões trezentos e quarenta e um mil duzentos e sessenta e nove reais e sessenta centavos.) com uma rentabilidade abaixo da meta. A meta para o mês de setembro de 2024 ficou estabelecida em 0,84 sendo (IPCA + 4,88% A.A.) e a meta alcançada foi de 0,32% obtendo um retorno financeiro positivo no mês de R$ 230.342,35 (duzentos e trinta mil trezentos e quarenta e dois reais e trinta e cinco centavos.). Os investimentos do TAIÓPREV estão em sua totalidade aderentes a política de investimentos e enquadrados com a resolução vigente. 3. Tratativas sobre eleição dos conselhos. Tayse comenta que conforme foi tratado na última reunião deveria ser levantado informações para a realização de um Decreto que regulamentasse a eleição dos novos conselhos do TAIÓPREV considerando que o prazo dos 4 anos deste conselho se encerra no dia 30/03/2025. Marcio traz aos conselheiros a lista dos nomes dos conselheiros, separados por titular e suplente, com as informações de quem possui certificação e quais podem ser reconduzidos por mais 04 anos conforme a lei do RPPS, após a avaliação destes dados o conselho discute sobre manter a recondução dos titulares certificados e no caso do titular ser certificado e não poder ser reconduzido o seu suplente certificado ser indicado a titular. Marcio comenta que as discussões sobre o tema ainda serão amadurecidas e que o novo Prefeito eleito também deve estar ciente das decisões do conselho para a indicação dos representantes do ente. Tayse comenta que o TAIÓPREV passou pela pré-auditoria do pró-gestão e uma sugestão dada pela auditora foi de alterar a lei para que a recondução do conselho possa ser feita sem limite de vezes, Marcio diz que em uma próxima reunião o assunto da eleição e de alteração de lei será novamente abordada. 4. Acompanhamento do Plano de Trabalho do Conselho de Administração e do Plano de Ação do TAIÓPREV. Tayse abriu o plano de ação do conselho para avaliação das atividades e após avaliação todas as metas estão sendo cumpridas conforme cronograma pré estabelecido. Tayse comenta com os conselheiros da necessidade de contratação de um programa de nuvem para armazenamento e mais segurança dos arquivos do TAIÓPREV, Marcio pede para que Tayse levante orçamentos para a contratação. 5. Recesso Taióprev. Tayse Trouxe para a reunião a necessidade de já ser definido as datas dos recessos do TAIÓPREV para ajustes da contabilidade e datas para os fechamentos de empenhos e conciliação, bem como a divulgação aos aposentados que precisam fazer a prova de vida e atualização cadastral. O Conselho delibera sobre o horário sendo que o TAIÓPREV deve seguir o mesmo decreto do município, sendo dias e horários que ali constar. 6. Informativo do 3° trimestre. Tayse apresenta aos conselheiros o Informativo do terceiro trimestre do ano de 2024 aonde contam informações sobre meta atuarial, resultado dos investimentos, registros contábeis, prova de vida, e de mais prestações de contas sobre as ações realizadas pelo instituto no período. Após apresentação ao Conselho de Administração o mesmo será publicado e divulgado no site e redes socias do TAIÓPREV. 7. Apresentação das novas Manualizações e Mapeamentos. Tayse apresenta o mapeamento e manualização 32. Política de Investimentos e a 33. DPIN, que após a Pré Auditoria do Pró gestão foi apontado como ausente. Sendo assim o conselho aprecia e aprova as duas manualizações apresentadas. 8. Calendário de reuniões 2025. Tayse comenta que é necessário estabelecer o calendário de reuniões para o próximo ano para que a diretoria já possa organizar as agendas com os demais conselhos e assessoria de investimentos, bem como se adiantar no planejamento das demais atividades do TAIÓPREV. Após conversa discussão do conselho o calendário ficou definido conforme o anexo I desta ata. 9. Assuntos Gerais. Tayse comentou que na última reunião o conselho solicitou que Tayse comparecesse em uma reunião dos secretários para apresentar e falar sobre o TAIÓPREV considerando os questionamentos sobre as capacitações que membros do comitê e diretoria estavam fazendo. Tayse diz que após conversa com Elves e Marcio os mesmos disseram que não havia necessidade após as decisões da política no município, considerando que o quadro de secretários em sua totalidade será alterado, mas que seria interessante marcar uma conversa com os novos secretários no início do mandato em 2025. Nada mais havendo a tratar lavrou-se esta ata que segue por mim assinada, Tayse Ariane Geremias e demais membros do Conselho de administração presentes na reunião.
	RESUMO DAS DELIBERAÇÕES E RECOMENDAÇÕES DO CONSELHO:

· Aprovadas as alocações e decisões de investimentos do comitê de investimentos de setembro de 2024;
· Acompanhamento dos Trabalhos através do Plano de ação do TAIOPREV e o plano de trabalho do conselho de Administração;
· Aprovado a Manualização e Mapeamento 32 e 33 do TAIÓPREV;

· Desenvolvimento das Resoluções das aprovações da Reunião;

	Dirceu Roberto Willwock

Conselheiro Titular
	Simão Seleme Neto
Conselheiro Titular
	Wanderlei Salvador
Conselheiro Titular

	Daniele Leitzke da Silva
Conselheira Titular
	Elves Johny Schreiber

Conselheiro Titular
	Marcio Farias

Presidente do Conselho de Administração

	Sara Guiomar Bronneman
Conselheira Titular
	Irineia de Lurdes Cardoso Baldessar

Conselheira Suplente
	Maura Alves de Melo

Conselheira Suplente

	Ludmila Priscila dos Santos Pirola
Assessora jurídica previdenciária

	Tayse Ariane Geremias

Diretora Administrativa e

Financeira

ANEXO I

	CALENDÁRIO DE REUNIÃO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO 2025

	DATA
	HORÁRIO

	23/01/2025
	08:30H

	20/02/2025
	08:30H

	20/03/2025
	08:30H

	24/04/2025
	08:30H

	22/05/2025
	08:30H

	19/06/2025
	08:30H

	24/07/2025
	08:30H

	21/08/2025
	08:30H

	25/09/2025
	08:30H

	23/10/2025
	08:30H

	20/11/2025
	08:30H

	10/12/2025
	14:00H

CNPJ: 05.287.617/0001-53
Rua Coronel Feddersen, 111, Seminário – CEP: 89.190-000 – Taió/SC

Telefone: (47) 99281-7082 – e-mail: taioprev@taio.sc.gov.br
Página 3 de 3